
REGISTRO GENERALE N. 453 del 04/09/2018 

 

COMUNE DI GIAVE 
AREA TECNICA MANUTENTIVA - SUAP 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 453 del 04/09/2018 

DETERMINAZIONE N. 72 del 04/09/2018 
PROPOSTA N. 621 del 04/09/2018 
 
OGGETTO: RESTAURO E CONSOLIDAMENTO STATICO PER ADEGUAMENTO DEL CAMPANILE DELLA 

PARROCCHIALE DI SANT’ANDREA (C.I.G.) Z6A1FEF66F – LIQUIDAZIONE SALDO 
DIREZIONE LAVORI ARCH. MONICA ORTU di Sassari. 

 
 Il Responsabile del Procedimento  

 

- VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50- Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture. (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) denominato “Codice”; 

- VISTO IL DECRETO LEGISLATIVO 19 aprile 2017, n. 56  “Disposizioni integrative e correttive 

al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017);  

- VISTO il D.P.R. 207/2010 “Nuovo Regolamenti di Attuazione del Codice dei Contratti”, chiamato 

“Regolamento”, per le parti ancora in vigore; 

- VISTA la Deliberazione di C.C. n. 22 del 23/03/2018 di APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2018-2020 e relativi allegati;  

- RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assumeva il ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’ing. Arianna Virdis, nominata con atto n. 02 del 

04.04.2017 E N. 04 del 06.10.2017; 

- VISTO il Decreto Sindacale n. 05 del 29/12/2017 con cui veniva nominato, quale Responsabile per 

l’area Tecnico –manutentiva , l’ing Salvatore Masia; 

- CONSIDERATO che con Determinazione n. 01 del 18.01.2018, le funzioni di RUP per l’opera in 

oggetto venivano riassegnate all’ing. Arianna Virdis; 

- DATO ATTO di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 

dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016. 

- DATO ATTO CHE, in attesa dell’entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni 

appaltanti, il requisito si qualificazione è soddisfatto mediante l’iscrizione all’anagrafe di cui 

all’articolo 33-ter del D.L. 18 Ottobre 2012, n. 179, convertito dalla legge, con modificazioni, 17 

dicembre 2012, n. 221 ( codice AUSA 0000156418 ); 

- DATO ATTO che le somme per esecuzione dei lavori e l'affidamento dell'incarico trovano 

copertura nel bilancio comunale di esercizio nel Cap. 2031/10;  

- ATTESO che l’Amministrazione comunale, in accordo con la CEI (Conferenza episcopale Italiana) 

ha presentato istanza di finanziamento all’arcidiocesi di Sassari con promessa di cofinanziamento 

degli interventi necessari attraverso lo stanziamento di fondi dal proprio bilancio comunale; 

- ATTESO CHE la Conferenza Episcopale Italiana ha stanziato per la realizzazione del progetto di 

restauro ed il consolidamento statico, per l'adeguamento del campanile della parrocchiale di 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 453 del 04/09/2018 

Sant’Andrea (SS) un importo di € 30 002.14, e che l’Amministrazione Comunale si è impegnata a 

cofinanziare l’intervento per almeno la quota parte del 50%, al fine di realizzare un intervento di 

importo complessivo pari ad € 60 004.28; 

- ATTESO che il progetto preliminare dell’opera in oggetto è stato approvato dalla Conferenza 

Episcopale Italiana e dalla Soprintendenza dei Beni Culturali di Sassari che ha rilasciato il relativo 

nulla osta prot. 0002616 15/02/2017 cl 34.19.04/50.1; 

- CONSIDERATO che l'Arcidiocesi, ha comunicato la volontà di cofinanziare la realizzazione del 

progetto di restauro ed il consolidamento statico, per l'adeguamento del campanile della parrocchiale 

di Sant’Andrea (SS), per un importo pari a € 30 002.14, a seguito dell’accettazione del contributo in 

data 10.07.2017 in riferimento alla pratica n. E/9515/2016; 

- RICHIAMATA la Delibera di Giunta Municipale n. 83 del 03.08.2017 con cui veniva approvato il 

protocollo d’intesa tra le parti e contestualmente veniva approvato il Progetto Definitivo delle opere 

di “RESTAURO E CONSOLIDAMENTO STATICO PER ADEGUAMENTO DEL CAMPANILE 

DELLA PARROCCHIALE DI SANT’ANDREA” acquisito al protocollo dell’ente in data 

02.08.2017, n. 3244, il quale assomma ad complessivi € 60.004,28 di cui € 48.390,55 per lavori, € 

4.839,060 per iva 10% ed € 6.774,67 per spese tecniche; 

- ATTESO che in data 19.09.2017 con determinazione n. 106, è stato conferito l’incarico 

professionale per la redazione del PROGETTO ESECUTIVO. DL, CONTABILITA’, MISURA, 

CRE e COORD. SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE all’Arch. Monica Ortu di Sassari; 

- RICHIAMATA la DGM n. 93 del 03.10.2017 con cui è stato approvato il progetto ESECUTIVO 

delle opere di che trattasi per un importo complessivo di € 33.698,37 di cui € 24.272,45 per lavori, 

compresi € 560, di OS ed oltre € 9.3425,92 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

- VISTA LA DETERMINAZIONE N. 169 del 29.11.2017 con cui si stabilivano i criteri e le modalità 

di scelta del contraente, dando atto che, dato l’importo , al di sotto dei 40.000,00 € si poteva 

procedere ai sensi 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e stabilendo di procedere 

mediante valutazione comparativa dei preventivi di spesa forniti da n.5 operatori economici aderenti 

al bando denominato “Lavori di manutenzione - Beni del Patrimonio Culturale CAT. OG2”; 

- VISTA la stipula in forma di scrittura privata tra le parti in data 22.02.2018; 

- VISTO il verbale di consegna dei lavori in data 06.04.2018 e dato atto che i lavori sono iniziati in 

pari data; 

- ATTESO che in data 07.06.2018 con Determinazione n. 49 si è provveduto ad approvare e liquidare 

la contabilità dei lavori fino al 1°SAL per l’importo di € 20.828,90 (comprensivo di € 500,00 di O.S. 

e deduzione ritenuta 0,5% per € 104,67), come da Certificato di Pagamento n. 01; 

- VISTO il verbale di sospensione dei lavori in data 04.07.2018 e successivo verbale di ripresa in data 

23.07.2018; 

- RICHIAMATA la propria precedente Determinazione n. 69 del 03.08.2018 con sui si approva e si 

liquida alla ditta SNAD Sistemi di Sassari, la CONTABILITÀ FINALE e CRE dei lavori di 

RESTAURO E CONSOLIDAMENTO STATICO PER L’ADEGUAMENTO DEL CAMPANILE 

DELLA PARROCCHIALE SANT’ANDREA”  – (CIG) ZD421025EF”, come da elaborati finali 

trasmessi dalla DL a regolare chiusura dei detti lavori a perfetta regola d’arte, per la somma di € 

2.257,92 ( comprensivo di € 560,00 di O.S.) oltre iva 10% per € 225,79 come da CERTIFICATO di 

PAGAMENTO n. 02 del 31.07.2018 e CRE; 

- ATTESO che con propria precedente Determinazione n. 10 del 20.02.2018 è stata liquidata a 

SALDO la prestazione per avvenuta regolare esecuzione del servizio di PROGETTAZIONE - 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 453 del 04/09/2018 

ESECUTIVA e Coord. SIC. In fase di PROGETTAZIONE“- CIG Z152167D18, per i lavori di 

“RESTAURO E CONSOLIDAMENTO STATICO PER ADEGUAMENTO DEL CAMPANILE 

DELLA PARROCCHIALE DI SANT’ANDREA“ all’arch. Monica Ortu di Sassari per l’importo 

complessivo di € 1.796,40 ( comprensivo di cassa per € 56,63 ed iva per € 323,94) ; 

- VISTA la fattura n. 04-2018 FE del 02.08.2018, presentata dal professionista Arch. MONICA 

ORTU con Studio in Sassari, via Arborea n. 33, CF RTOMNC73R64F979N, Piva 01115160911, 

dell’importo complessivo pari ad € 3.143,00 oltre cassa 4% per € 125,75 ed Iva 22% per € 719,26  a 

seguito della avvenuta esecuzione del “SERVIZIO DI PROGETTAZIONE - ESECUTIVA e Coord. 

SIC. In fase di PROGETTAZIONE“- CIG Z152167D18, per i lavori di “RESTAURO E 

CONSOLIDAMENTO STATICO PER ADEGUAMENTO DEL CAMPANILE DELLA 

PARROCCHIALE DI SANT’ANDREA“; 

- ACCERTATO che la prestazione è stata effettuata; 

- ATTESO che il professionista ha precedentemente reso dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi della legge 136/2010 e ss.mm.; 

- ACQUISITA la certificazione di regolarità contributiva del professionista in merito alla cassa 

professionale di appartenenza; 

- VERIFICATO CHE: 

- la fattura risulta conforme alla legge e formalmente e sostanzialmente corretta; 

- la prestazione eseguita nel periodo di riferimento risponde ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai 

termini e alle altre condizioni pattuite; 

- l'obbligazione è esigibile; 

- ACCERTATA  la disponibilità sui fondi assegnati; 

- RITENUTO di dover provvedere in merito; 

- ATTESO che Con la pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale del decreto Dignità, viene abolita 

l’applicazione del meccanismo dello split payment per i professionisti che effettuano prestazioni nei 

confronti della Pubblica amministrazione, che opera a far data dall’entrata in vigore del decreto 

Dignità, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 13 luglio 2018; 

- VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e successive modificazioni; 

- VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed in 

particolare l’art. 6 sui compiti del responsabile del procedimento;  

-   DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte 

- DATO ATTO che ai sensi dell'art. 3 della Legge nr. 136/2010, recante norme in materia di 

“tracciabilità dei flussi finanziari”, all'intervento in oggetto è stato attribuito il Codice Identificativo 

Gara (CIG) n. Z6A1FEF66F; 

- ATTESA LA NECESSITA’, di liquidare la somma complessiva di € 3.359,91 ( comprensivo di 

cassa per € 125,75 ed iva per € 719,26) apportando nel contempo la ritenuta di acconto 20% e 

corrispondendo netti € 1.189,29; 

- ACCERTATA  la disponibilità sui fondi assegnati; 

- RITENUTO di dover provvedere in merito; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 453 del 04/09/2018 

- VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e successive modificazioni; 

- VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed in 

particolare l’art. 6 sui compiti del responsabile del procedimento;  

- DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

1. DI CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI LIQUIDARE, al professionista Arch. MONICA ORTU con Studio in Sassari, via Arborea n. 

33, CF RTOMNC73R64F979N, Piva 01115160911, la fattura n. 04-2018 FE del 02.08.2018, 

dell’importo complessivo pari ad € 3.143,63 oltre cassa 4% per € 125,75 ed Iva 22% per € 719,26 

a seguito della avvenuta esecuzione del “SERVIZIO DI DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA’ 

MISURA  - e Coord. SIC. In fase di esecuzione“- CIG Z152167D18, per i lavori di “RESTAURO 

E CONSOLIDAMENTO STATICO PER ADEGUAMENTO DEL CAMPANILE DELLA 

PARROCCHIALE DI SANT’ANDREA“; 

3. DI APPLICARE la ritenuta d’Acconto 20% per € 628,73 e corrispondere dunque netti € 

3.359,91; 

4. DI PRENDERE ATTO che, in attesa dell’entrata in vigore del sistema di qualificazione delle 

stazioni appaltanti, il requisito si qualificazione è soddisfatto mediante l’iscrizione all’anagrafe di 

cui all’articolo 33-ter del D.L. 18 Ottobre 2012, n. 179, convertito dalla legge, con modificazioni, 

17 dicembre 2012, n. 221 ( codice AUSA 0000156418); 

5. DI DARE ATTO che l’importo complessivo di € 3.988,64 nascente dal presente provvedimento 

trova copertura nel Bilancio Comunale 2018, nel Cap. 2031/10, cod. 2050201, PdC 

2.02.01.10.004 impegno n. 230/2018; 

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell'art. 151 

comma 4 T.U. Enti Locali; 

7. DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune www.comune.giave.ss.it 

→ albo online; 

8. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio. 

      

Il Responsabile del Procedimento 

                   Ing. Arianna Virdis 

Il Responsabile del Servizio 
Dott. Ing. Salvatore Masia          

 
 

 

http://www.comune.giave.ss.it/


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 453 del 04/09/2018 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 621 del 04/09/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio MASIA SALVATORE in data 
04/09/2018 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 147 bis del Dlgs n. 267/2000 e dell’art. 7 del 

Regolamento sui controlli interni in ordine alla Proposta n.ro 621 del 04/09/2018 esprime parere: 
FAVOREVOLE 
Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e  fiscale del 
presente atto. 
 
Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Num. Prog. Impegno Creditore Importo 

2018 1284 1 230 ORTU MONICA 3.988,64 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ONIDA MASSIMO  
il 04/09/2018. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 770 

 
Il 26/09/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 453 del 04/09/2018 con 
oggetto 
 
RESTAURO E CONSOLIDAMENTO STATICO PER ADEGUAMENTO DEL CAMPANILE DELLA PARROCCHIALE DI 
SANT’ANDREA (C.I.G.) Z6A1FEF66F – LIQUIDAZIONE SALDO DIREZIONE LAVORI ARCH. MONICA ORTU di 
Sassari. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  LACONI  MASSIMO il 26/09/20181 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


